
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 507 DEL 27/05/2024

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO RINGHIERA IN FERRO PARCHEGGIO PUBBLICO
VIA 2 GIUGNO E SISTEMAZIONE ELEMENTI PARAPEDONI MARCIAPIEDI IN VIA
XX SETTEMBRE, PIAZZA INDIPENDENZA E PIAZZA MADONNA DI LORETO - CIG:
B1A2697E83  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 586
    del 14/05/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO RINGHIERA IN FERRO PARCHEGGIO PUBBLICO
VIA 2 GIUGNO E SISTEMAZIONE ELEMENTI PARAPEDONI MARCIAPIEDI IN VIA
XX SETTEMBRE, PIAZZA INDIPENDENZA E PIAZZA MADONNA DI LORETO - CIG:
B1A2697E83  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente “Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06/07/2023, con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, il Piano della Performance per l'anno 2023 e la relativa
alla modifica della nuova macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  82 del  21/12/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 24/07/2023, con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali
del Dipartimento Governo del Territorio all’ing. Bernardina Colasanti  fino al termine del mandato elettorale
del Sindaco attualmente in carica;

Vista la disposizione dirigenziale  prot.n. 6548 del 16/02/2022 e proroga prot.n.6037 del 01.02.2023 con la
quale  è  stato  conferito  l'incarico  a  tempo  determinato  di  Titolare  Posizione  Organizzativa  /  Elevata
Qualificazione del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al geom. Amarando
Sestili, sino alla scadenza dell’incarico del Dirigente;

Premesso
-  che  il  Comune  di  Monterotondo  deve  provvedere  al  rifacimento  stradale  e  dei  marciapiedi  in  viale
Giuseppe Mazzini, p.za Roma e via XX Settembre;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.795 del  19/11/2018 è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione
definitiva all’ing. Maurizio Umana;
- che con la deliberazione della G.C. n. 289 del 04/12/2018 si è provveduto all’approvazione del progetto
definitivo consegnato in data 29/11/2018 prot. n. 53542, dell’importo di € 600.000,00;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che l’Intervento di cui in oggetto è inserito nella Programmazione Pluriennale degli investimenti allegata alla
nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018/2020,  approvata  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30.11.2018;
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  35  del  28/01/2019  è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione
esecutiva all’ing. Maurizio Umana;
- che il progetto esecutivo, consegnato in data 29/03/2019 prot. n. 14493, dall’Ing. Maurizio Umana è stato
approvato con deliberazione della G.C. n. 115 del 13/05/2019, dell’importo di € 600.000,00;
- che con determinazione dirigenziale n. 240 del 23/04/2020 è stato approvato lo svolgimento di una gara di
appalto per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione di viale G. Mazzini, P.za Roma e via XX Settembre
- CUP: I97H18001890005”;
- che la gara, attivata dalla SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, è stata conclusa;
-  che con n.reg.  1466 del  10/02/2021 è stato stipulato il  contratto  d’appalto con la  ditta  aggiudicatrice
Pignataro Costruzioni Generali srl con sede legale in Corso Garibaldi n. 135 – Salerno - P.Iva 03555360654;
- che con disposizione dirigenziale prot.n.37723 del 23/09/2021 è stato incaricato Responsabile Unico del
Procedimento dei “Lavori di riqualificazione di viale G. Mazzini, P.za Roma e via XX Settembre - CUP:
I97H18001890005” il geom. Amarando Sestili, dipendente di questa Amministrazione Comunale in qualità
di istruttore tecnico direttivo;

Preso atto che nelle somme a disposizione dei “Lavori di riqualificazione di viale G. Mazzini, P.za Roma e
via XX Settembre - CUP: I97H18001890005”, è prevista una somma per imprevisti ed arrotondamenti che
presenta sufficiente disponibilità per finanziare i lavori di sistemazione elementi parapedoni marciapiedi in Via
XX Settembre, Piazza Indipendenza e Piazza Madonna di Loreto;

Considerato
-  Che questa Amministrazione deve provvedere al  ripristino ringhiera in ferro parcheggio pubblico Via 2
Giugno e sistemazione elementi parapedoni marciapiedi in Via XX Settembre e Piazza Madonna di Loreto;
- Che è necessario procedere all’individuazione di una ditta per l’esecuzione dei lavori sopracitati;
- Che il Comune di Monterotondo è dotato di propria piattaforma digitale certificata e-procurement Traspare
per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture così come
istituito dall’articolo 44 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii e dal Decreto n. 148/2021 “Regolamento
recante modalità di digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici”;
-  Che  è  stata  individuata,  sull’albo  fornitori  presente  all’interno  della  piattaforma digitale  certificata  e-
procurement Traspare, la  Ditta Fenni Roberto, con sede in via F.Brunelleschi n. 23 –Mentana (Roma) –
P.IVA: 06011841001;
- Che a tal scopo il RUP Geom. Amarando Sestili ha inviato una richiesta di preventivo di spesa prot. n.23515
del 29/04/2024, alla Ditta Fenni Roberto, con sede in via F.Brunelleschi n. 23 –Mentana (Roma) – P.IVA:
06011841001, attraverso la piattaforma telematica certificata TRASPARE;
-  Che  la  Ditta  Fenni  Roberto ha  inviato  il  preventivo  di  spesa  sulla  piattaforma  telematica  certificata
TRASPARE con prot. 24998 del 07/05/2024, dell’importo di € 1.800,00 oltre IVA %;
- Che il RUP Geom. Amarando Sestili ha richiesto, attraverso la piattaforma telematica certificata TRASPARE,
alla Ditta Fenni Roberto, con sede in via F.Brunelleschi n. 23 –Mentana (Roma) – P.IVA: 06011841001, di
chiarire, relativamente all’offerta presentata, l’importo economico dei singoli interventi manutentivi;
- Che  la  Ditta Fenni Roberto ha comunicato, sulla piattaforma telematica certificata TRASPARE, con prot.
25130  del  07/05/2024,  relativamente  all’offerta  presentata,  l’importo  economico  dei  singoli  interventi
manutentivi, così suddivisi:
- intervento ripristino ringhiera parcheggio Via 2 Giugno: €. 650,00;
- sistemazione elementi parapedoni Via XX Settembre , Piazza Indipendenza e Piazza Madonna di Loreto:
€.1.150,00
- Che il costo offerto è da ritenersi congruo rispetto ai prezzi di mercato di lavori similari;
- Che l’articolo 50, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.36/2023 prevede la possibilità di procedere all’affidamento
diretto di lavori per importi inferiori a € 150.000;
- Che l’articolo 49 del D.Lgs 36/2023 promuove il principio di rotazione degli inviti;

Visto il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  della  Ditta  Fenni  Roberto  rilasciato
dall’INPS_39712761 in data 15/02/2024, valido fino al 14/06/2024, dal quale si evince che la Ditta stessa
“Risulta Regolare” ai fini del DURC; 

Ravvisata la necessità di affidare  alla Ditta Fenni Roberto, con sede in via F.Brunelleschi n. 23 –Mentana
(Roma) – P.IVA: 06011841001, i lavori di ripristino ringhiera in ferro parcheggio pubblico Via 2 Giugno e

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



sistemazione elementi parapedoni marciapiedi in Via XX Settembre, Piazza Indipendenza e Piazza Madonna
di Loreto – CIG: B1A2697E83, nell’importo di €. 1.800,00 oltre IVA;

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o le altre previste
dall’art. 1 comma 9 lett e) L. 190/2012 in riferimento al Responsabile del Procedimento geom. Amarando
Sestili e al Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio;

Vista la nota del Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche del 24 maggio 2011 prot. n.
21158 ad oggetto “Applicazione delle spese per l’esecuzione dei pagamenti dell’Ente”;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013;

Visto l’art.1  comma 629  della  legge  di  stabilità  2015  (legge  190/2014,  pubblicata  sulla  G.U.  n.300  del
29/12/2014,  S.O.  n.99)  che  ha  introdotto  nel  corpo del  D.P.R.  633/1972 il  nuovo art.17-ter  “Operazione
effettuate nei confronti di Enti pubblici”;

Visti:
 l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;
 il Regolamento di Contabilità Comunale;
 l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs

267/2000, sulla copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, i “lavori ripristino ringhiera in
ferro  parcheggio  pubblico  Via  2  Giugno  e  sistemazione  elementi  parapedoni  marciapiedi  in  Via  XX
Settembre,  Piazza  Indipendenza  e  Piazza  Madonna  di  Loreto  –  CIG:  B1A2697E83,  alla  Ditta  Fenni
Roberto, con sede in via F.Brunelleschi n. 23 –Mentana (Roma) – CF:FNNRRT66E02H501P - P.IVA:
06011841001, per l’importo di €. 1.800,00 oltre IVA;

2. di stabilire che la spesa totale di € 2.196,00 è finanziata con le seguenti modalità:

- assunzione impegno di spesa di €. 793,00 sul Cap. 7375.20 del bilancio in corso “Lavori di pronto
intervento  finanziato  con  gli  introiti  derivanti  dagli  oneri  di  urbanizzazione”  -  Codice  SIOPE
2.02.01.09.012;

- imputazione di spesa di €. 1.403,00 al Cap. 9140.00 del bilancio in corso “Manutenzione e sistemazione
straordinaria  di  vie,  piazza e  marciapiedi”  (Residui  anno 2018-  Impegno n.  1519/0/2018),  finanziato
mediante il mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. con posizione n. 6051027 del 28/12/2018
- Codice SIOPE : 2.02.01.99.999, collegato al capitolo di entrata 1750.00 (acc.226/2018);

3. di dare atto:
-  che  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  del  D.Lgs  36/2023,  verrà  stipulato  mediante  lettera
commerciale  firmata digitalmente tra le parti;
-  che  la  liquidazione  delle  spese  avverrà  a  prestazione  avvenuta  e  verificata,  dopo  30  giorni  dalla
presentazione della fattura elettronica e previa verifica della regolarità previdenziale e fiscale;
- che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario nei termini di scadenza previsti;
- che, ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria:

a) le spese e le tasse inerenti l’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari;
b) il Tesoriere è autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle spese in
questione e,  alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata e quella del  mandato
medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato.

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata:
-  all’Albo  pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente > elenco determine a contrarre per
procedure negoziate  senza preventiva pubblicazione di  un bando,  ai  sensi  dell’art.  37 c.  2 del  D.  Lgs
33/2013  ed  inserita  nell’elenco  semestrale  di  cui  all’art.  23  c.  1  del  D.  Lgs  33/2013  alla  sezione
Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti;

5. di trasmettere il presente provvedimento al dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche
per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
E MANUTENZIONE PATRIMONIO  IMM.RE
Geom. Amarando Sestili

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 586 del 14/05/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                        Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

COLASANTI BERNARDINA in data 23/05/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

586

LAVORI RIPRISTINO RINGHIERA IN FERRO PARCHEGGIO PUBBLICO VIA 2 GIUGNO E
SISTEMAZIONE ELEMENTI PARAPEDONI MARCIAPIEDI IN VIA XX SETTEMBRE, PIAZZA
INDIPENDENZA E PIAZZA MADONNA DI LORETO - CIG: B1A2697E83  AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA

2024

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. AURELIO VOLLARO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VOLLARO AURELIO in data 27/05/2024


